
  
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA ÚNICA PARA A COORDENAÇÃO NACIONAL DA 
ABEM 

 

A Coordenação Nacional da ABEM, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os artigos 23 a 26 do 
capítulo IV do Estatuto Social da Associação Brasileira de Educadores Marxistas, resolve: 
 
1 – Homologar a chapa 01 (única), denominada “AVANTE”, para as eleições da gestão da ABEM (biênio 2018-
2020), conforme segue: 
 
Coordenação Geral: 

Prof. Marcelo Ferreira (Marcelo “Russo” Ferreira) 
Docente da Universidade Federal do Pará/Campus Castanhal 
Líder do Grupo Linha de Estudos e Pesquisa em Educação Física, Esporte e Lazer (LEPEL/UFPA) e 
membro do Grupo de Estudos e Pesquisa Marxismo, Políticas de Trabalho e Educação 
(MTE/FACED/UFBA) 
Doutorando em Educação – PPGE/FACED/UFBA 
 
Primeiro Secretário:  

Prof. Itamar Sousa 
Docente da Universidade do Estado da Bahia/UNEB – Campus IV – Jacobina 
Membro do Grupo de Estudos e Pesquisa Marxismo, Políticas de Trabalho e Educação 
(MTE/FACED/UFBA) 
Doutorando em Educação – PPGE/FACED/UFBA 
 
Segundo Secretário: 
Prof. Mário Mariano 
Docente da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Membro do Grupo de Estudos Pesquisa Marx, Trabalho e Educação / UFMG 
Doutorando em Educação pela UFMG 
Presidente da seção sindical da ADUFVJM 
 
Primeira Tesoureira: 
Prof.ª. Lucelma Braga 
Docente da Universidade Federal do Maranhão/Campus IV – Chapadinha 
Pesquisadora do HISTEDMR/MA 
Doutoranda em Educação pela UNICAMP 
 
Segunda Tesoureira: 

Prof.ª Maria Dolores Silva 
Professora da Educação Básica – Maranhão 
Militante do Movimento Sindical docente - Maranhão 

 
 

A eleição será realizada em 05 de maio de 2018, a partir das 14h00min, na Assembleia Geral da ABEM, durante 
a realização do VIII Encontro Brasileiro de Educação e Marxismo, na cidade de Cascavel, Paraná (Unioeste). 
 

Campinas, 18 de abril de 2018. 
 

Rogerio Massarotto de Oliveira 

Coordenação Nacional da ABEM 


